8- Vestíos de la armadura de Dios para que podáis resistir a las insidias del diablo en el día malo y os mantengáis firmes en todo. Estad, pues, alerta, ceñidos vuestros lomos con la verdad,

revestida la coraza de la justicia y de la caridad, y calzados los pies prontos para anunciar el Evangelio de la paz-, - embrazad en todo momento el escudo de la fe, con que podáis hacer inútiles los dardos encendidos del maligno, y tomad el yelmo de la esperanza de la salvación y la espada del espíritu, que es la palabra de Dios, con toda suerte de oraciones y plegarias, orando en todo tiempo con fervor y siempre en continuas súplicas. Efes.6,12.14-18.

9- Sobre el que venciere escribiré mi nombre nuevo, y lo haré sentarse conmigo en mi trono, así como yo también vencí y me senté con mi Padre en su trono. Apoc.3,12.21.

1 4 4 -

REGLAS DE LA VIDA CRISTIANA Y SACERDOTAL

SECTIO SECUNDA

**Christianus tenetur abrenuntiare operibus Satanae,
id est, omnibus vitiis et peccatis.**

10. Qui sunt mei, carnem suam crucifixerunt, cum vitiis et concupiscentiis. Gal.,5,24.

11. Initium Omnis peccati superbia, quae coram Deo et hominibus odibilis est. Eccli.,10,14.
15.7.

12. Ideo dico vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum coelorum. Matt., 5,20.

13. Attendite igitur ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Matt.,6,1.

14. Nolite effici inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. Gal.,5,26.

15. Nolite exaltare, cor vestrum, nec ambulare in magnis, neque in mirabilibus super vos. Si quis enim existimat se aliquid esse, cum nihil, ipse se seducit. Ps.130,1; Gal.,6,3.

16. Dico vobis, non jurare omnino, neque per caelum, neque per terram, *neque aliud quodcumque juramentum*. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non. Quod enim his abundantius est, a malo est. Matt.,5,34.36.37.

17. Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo: fatue, reus erit gehennae ignis. Matt.,5,22.

18. Vere stultum interficit iracundia; et parvulum. occidit invidia. Job,5,2.

119. Spiritum ad irascendum facilem quis poterit sustinere? Prov.,18,14.

CAPÍTULO 11

1 4 5 -

SECCIÓN SEGUNDA

**El cristiano está obligado a renunciar a las obras
de Satanás, es decir, a todos los vicios y pecados.**

10- Los que son míos han crucificado la carne con sus pasiones y concupiscencias.. Gal. 5,24.

11- El principio de todo pecado es la soberbia, que es odiosa al Señor y a los hombres. Ecli. 10,14;15,7.

12- Por lo tanto os digo que si vuestra justicia no supera a la de los 2scribas y fariseos, no entraréis en el reino de los cielos. Mat.5,20.

13- Estad atentos a no hacer vuestra justicia delante de los hombres para que os vean, Mat. 6,1.

14- No seáis codiciosos de la gloria vana provocándoos. y envidiándoos unos a otros. Gal. 5,26.

15- No os ensoberbecáis, no corráis detrás de las grandezas ni tras de casas demasiado altas para vosotros,
Porque si alguno se imagina ser algo, no siendo nada, a sí mismo se engaña. Sal.130,1. Gal.6,3. 1

16- Os digo que no juréis de ninguna manera, ni por el cielo ni por la tierra ni ningún otro juramento. Sea vuestra palabra: sí sí; no, no; todo lo que pase de esto, de mal procede. Mat.5,34.36-37.

17- Todo el que se irrita contra su hermano será reo de juicio. El que dijere a su hermano «loco», será reo de gehenna de fuego. Mat. 5,22.

18- Al insensato le mata su ira; al loco su despecho. Job. 5,2.

19- Quién sostendrá el ánimo abatido? Prov. 18,14.

146-

REGLAS DE LA VIDA CRISTIANA Y SACERDOTAL

20. Ira et furor, utraque execrabilia sunt. Eccli.,27,33.

21. Estote ergo tardi ad iram; ira enim viri justitiam Dei non operatur. Jac.,1,19.20.

22. Videte ne unquam sol occidat super iracundiam vestram. Eph.,4,26.

23. Nolite contendere verbis, ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. 2 Tim.,2,14.

24. *Mementote quoniam* mendaces sunt filii diaboli. Joan.,8,44.

25. Nolite igitur mentiri invicem, sed deponentes mendacium, loquimini veritatem, unusquisque cum proximo suo; quoniam estis invicem membra. Colos.,3,9; Eph.,4,25.

26. Abominatio est enim mihi labia mendacia; qui autem fideliter agunt placent mihi. Prov. 12,22.

27. Scitote *quoniam* parata sunt derisoribus judicia: et mallei percutientes, stultorum corporibus. Prov.,19,29.

28. Abominatio est enim mihi omnis illusor, et ego deludam illusores, et mansuetis dabo gratiam. Prov.,3,32.34.

29. Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini. Luc., 6,37 .

30. Et priusquam interrogetis, ne vituperetis quempiam. Eccli.,11,7.

31. Omnis immunditia, aut avaritia, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non Pertinet, nec nominetur in vobis, sicut decet Sanctos. Eph.,4,3-4.

32. Profana et vaniloquia devitate; et omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus, ad aedificationem fidei, ut det gratiam audientibus. 2 Tim.,2,16; Eph.,4,29.

CAPITULO 11

1 4 7 -

20- El rencor y la cólera son detestables. Eccli.27,33.

21- Sed tardos para airaros, porque la cólera del hombre no obra la justicia de Dios. Sant. 1,19-20.

22- Que no se Ponga el sol sobre vuestra iracundia. Efes.4,26.

23- No os ocupéis en disputas vanas que pat-a nada sirven si no es para perdición de los oyentes. 2 Tim.2,14.

24- Acordáos de que los mentirosos son hijos del diablo. Jn.8,44.

25- No Osengañéis unos a otros, sino que despojándoos de la mentira, hable cadatino verdad con su prójimo, Pues que todos somos miembros unos de otros. Colos.,3,9. Efes.4,25.

26- Los labios mentirosos me son abomilables; en cambio me agrado de los que proceden sinceramente. Prov.12,22.

27- Sabed que los castigos son Para los petulantes, Y los azotes para las espaldas de los necios. Prov. 19,29.

28- El Perverso es abominación para Mí, escarneceré a los escarnecedores y daré mi gracia a los humildes. Prov.3,32.34.

29- No juzguéis y no seréis juzgados; no condenéis y no seréis condenados. Lc.6,37.

30- Y entes de informaros no reprendáis a nadie. Eccli. 11,7.

31- Toda impureza o avaricia, o palabras torpes o groserías que desdigan de vosotros que di siquiera pueda decirse que las hay entre vosotros, como conviene a santos. Efes.5,3-4.

32- Evitad las profanas y vanas parlerías, y no salga de vuestra boca palabra áspera, sino palabras buenas y oportunas para edificación, a fin da ser gratos a los oyentes. 2 Tim. 2,16. Efes.4,29.

33. Saecularia et juvenilia desideria fugite, et nullius aliquid desideretis. Tit.,2,12; 2 Tim., 2,22; 1 Thes.,4,11.

34. Avertite oculos vestros ne videant vanitatem. Non contemplantes quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur, temporalia sunt, quae autem non videntur Terna sunt. Ps.118,37; 2 Cor.,4,18.

35. Avaro nihil est scelestius; et nihil iniquius quam amare pecuniam. Eccli.10,9.10.

36. Propterea sint mores sine avaritia, contenti praesentibus: non enim vos deseram, neque derelinquam. Heb.,13,5.

37. Est quaestus magnus pietas cum sufficientia; nihil intulistis in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid potestis. 1 Tim., 6,6.7.

38. Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Vos autem haec fugite: sectamini vero justitiam, pietatem, fidem caritatem, patientiam, mansuetudinem. 1 Tim.,6:9.10.11.

39. Multam malitiam docuit otiositas: ideo cavete ab illa, et panem otiosi non comedatis; sed vigilate, laborate, et orate omni tempore, reffidentes et conservantes tempus, quoniam dios mali sunt. Eccli.,33,29; Prov.,31,27; Eph. 5,16; Eccli.,4,23.